ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0090/2019.                                                             Em, 15 de abril de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR.
ROBERTO ALEXANDRE DOMINGUES CORRÊA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE CABO FRIO.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao Sr.

Roberto Alexandre Domingues Corrêa, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador- Autor

JUSTIFICATIVA:

Roberto Alexandre Domingues Corrêa é Guarda Civil Municipal de Cabo Frio, GCM

Domingues, desde 07 de janeiro de 1994.

 No ano de 2014 criou o Brasão da Guarda Civil Municipal de Cabo Frio e a bandeira

também. Concorreu com outros três brasões criados, na ocasião, porém o brasão criado por

Roberto, utilizado no uniforme da Guarda Civil Municipal atualmente foi o vencedor.

Em 2018, houve novo concurso e o brasão de autoria de Roberto Alexandre obteve nova

vitória, sendo, portanto, duas vezes vencedor nas votações da corporação.

Em 15 de março de 2019, o Poder Executivo sancionou a Lei 3.016/2019 que cria o

Brasão de Armas e o Estandarte da Guarda Civil Municipal de Cabo Frio, porém o nome do

criador, Sr. Roberto Alexandre Domingues Corrêa não foi citado. Diante desta exposição

sugerimos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, a Proposição de Moção de Aplausos ao Sr.

Roberto Alexandre Domingues Corrêa a fim de fazer justiça aos relevantes serviços por ele

prestados ao Município de Cabo Frio.